.22.

QUAESTIO \*. Item <sup>4</sup> quaeritur utrum debeat dici simpliciter atque concedi Christum esse factum vel esse creaturam.

RESPONSIO \*. Ad quod respondemus hoc simpliciter et absque determinatione minus opportune dici; et si quandoque, brevitatis causa, dicatur, nunquam tamen simpliciter debere intelligi. Ut enim Augustinus ait, « cum de Christo loquimur, quid, secundum quid dicatur, advertendum est ». Qui Christum vel Dei Filium non esse creaturam, ita ostendit: « In principio erat Verbum, et Verbum caro factum est, propter nativi-

<sup>1</sup> Utraque auctoritas invenitur in Dist. 2, c. 3, n. 2 (II, 31). <sup>2</sup> Quasi eisdem verbis discussio concluditur in Dist. 5, c. 1, n. 9 (II, 45). <sup>3</sup> Quod sequitur in n. 21 assumitur in nn. 10-11 eiusdem capituli, paucis demissis (II, 45). <sup>4</sup> Prima pars n. 22, usque ad verba: « Facta igitur substantia non est », repetitur in III, dist. 11, c. 1, n. 2 (77s), unacum auctoritatibus. Reliqua pars huius numeri (« Qui tamen... ») locum non invenit in *Libro Sententiarum*.

tatem incarnationis eius, quae facta est in tempore ex Virgine »; et: « *Omnia per ipsum facta sunt*; neque dicit *omnia*, nisi quae facta sunt, id est omnem creaturam ». — IDEM IN EODEM \*: « Unde liquido apparet ipsum factum non esse per quem facta sunt. Et si factus non est, creatura non est; si autem creatura non est, eiusdem cum Patre substantiae est. (INTENDE! \*) Omnis enim substantia quae Deus non est, creatura est; et quae creatura non est, Deus est. Sed si Filius non eiusdem substantiae est cum Patre, ergo facta substantia est; et si facta substantia est, non omnia per ipsum facta sunt. At *omnia per ipsum facta sunt* ». Facta igitur substantia non est.

Qui tamen, sicut ait Apostolus, *factus est ei*, scilicet ad honorem Patris, *secundum carnem*, infectus vero secundum deitatem. — HAYMO \*. *Factus* dico et specialiter « *ex* <sup>1</sup> *semine David*, quia Maria fuit de stirpe David, ex cuius semine formata est caro dominica opere Spiritus Sancti in utero virginali ».

Sed attendendum quare specialiter hic nominat David, cum constet quod facta est promissio Abrahae sicuti et David. Sed Apostolus, volens gratiam commendare, maluit dicere de David, qui et criminosus fuit, non de semine Abrahae, qui iustus fuit, ut non pro merito sed gratia natus de eo putetur; et etiam ideo (AMBROSIUS \*) « *ut* <sup>2</sup> *ex homine rege secundum carnem rex natus ostendatur, sicut de Deo rege rex ante saecula natus* » est.

.23.

Deinde a virtute commendans eum subdit <sup>3</sup>: *Qui praedestinatus est Filius Dei in virtute secundum spiritum sanctificationis ex resurrectione mortuorum Iesu Christi Domini nostri*.

INTENDE \*. Hic primo videndum est quid sit praedestinatio et de quo sit praedestinatio, utrum de eo quod semper fuit an de eo quod ex tempore fuit; et utrum de persona an de natura; et si de persona est, postea attendendum est secundum quam naturam sit praedestinata.

.24.

AUGUSTINUS \*: « Praedestinatio <sup>4</sup> est gratiae praeparatio » qua ab aeterno Deus homini Christo et cunctis quos *praescivit conformes fieri imaginis Filii sui* [Rom. 8, 30] bona sine meritis praeparavit.

<sup>1</sup> Haymo Altissiodorensis, *Glossa* in Rom. 1, 3 (PL 117, 366 D). <sup>2</sup> Scilicet Ambrosiaster, in Rom. 1, 3 (PL 17 [1845], 49 D; CSEL 81, 14). <sup>3</sup> Rom. 1, 4. <sup>4</sup> *De praedestinatione sanctorum*, c. 10, n. 19 (PL 44, 974s); in *Sent.*, I, d. 39, c. 4, n. 4 (I, 283s).

AUGUSTINUS IN LIBRO DE PRAEDESTINATIONE \*: « Praeclarissimum <sup>1</sup> enim lumen praedestinationis et gratiae est ipse mediator Dei et hominum, homo Christus Iesus. Ille enim homo, ut a Verbo Patri coaeterno in unitatem personae assumptus, Filius Dei unigenitus esset: unde hoc meruit? quod eius bonum quaecumque praecessit, ut ad hanc ineffabilem excellentiam perveniret? Faciente ac suscipiente Deo Verbo, ipse homo, ex quo esse coepit, Filius Dei unicus esse coepit. Filium Dei unicum femina illa gratia plena concepit de Spiritu Sancto. Ex Virgine Maria Deus unicus natus est, non carnis cupidine, sed solo Dei munere. Libera in illo voluntas erat, et tanto magis quanto magis peccare non poterat ». « Apparet <sup>2</sup> itaque nobis in nostro capite ipse fons gratiae a quo in cuncta membra eius gratia diffunditur. Ita enim ab initio fidei suae homo quicumque gratia fit Christianus, sicut gratia homo ille ab initio factus est Christus. De ipso hic Spiritu renatus est, de quo Spiritu ille natus est. Spiritu fit in nobis remissio peccatorum, Spiritu factum est in illo ut nullum haberet peccatum ».

AUGUSTINUS, DE BONO PERSEVERANTIAE \*: « Qui <sup>3</sup> fecit illum hominem, sine ullis eius praecedentibus meritis, nullum quod ei dimitteretur, vel origine trahere, vel voluntate perpetrare peccatum, ipse nullis eorum praecedentibus meritis facit credentes in eum quibus dimittat omne peccatum: qui fecit illum talem ut numquam habuerit habiturusque sit voluntatem malam, ipse facit in membris eius ex mala voluntate bonam. Et illum ergo et nos praedestinavit, quia et in illo ut esset caput nostrum, et in nobis ut eius corpus essemus, non praecessura merita nostra, sed opera sua futura praescivit ».

IDEM, DE PRAEDESTINATIONE \*: « Haec <sup>4</sup> se Deus facturum profecto » ab aeterno « praescivit. Ipsa est igitur praedestinatio sanctorum, quae in Sancto sanctorum maxime claruit: quam negare quis non valet recte intelligentium eloquia veritatis ». « Humana <sup>5</sup> igitur merita conticescant hic, quae perierunt per Adam, et regnet gratia per Iesum Christum. Quisque in capite nostro praecedentia merita singularis illius generationis invenit, ipse in nobis membris eius praecedentia merita » fidei et « regenerationis inquirat. Neque enim Christo retributum est, nec nobis pro aliquo merito, sed gratis tributum. Ille quippe nos fecit credere in Christum,

<sup>1</sup> Ibid., c. 15, n. 30 (PL 44, 981s); in parte, in *Sent.*, III, d. 6, c. 2, n. 6 (II, 51).  
<sup>2</sup> Ibid., c. 15, n. 31 (982).  
<sup>3</sup> *De dono perseverantiae*, c. 24, n. 67 (PL 45, 1034); non repetitur in *Sententiis*.  
<sup>4</sup> Cap. 15, n. 31 (PL 44, 982).  
<sup>5</sup> Ibid., parum infra (983).

qui nobis fecit in quem credimus Christum. Ille facit in hominibus principium fidei, qui fecit hominem principem fidei et perfectorem Iesum ».

AUGUSTINUS, DE BONO PERSEVERANTIAE \*: « Nullum <sup>1</sup> est igitur illustrius praedestinationis exemplum quam ipse Mediator. Quisque ergo fidelis vult eam bene intelligere, attendat ipsum, atque in illo inveniat et seipsum: qui in eo veram naturam humanam credit, suscipiente Deo Verbo, ita sublimatam ut qui suscepit et quod suscepit una esset in Trinitate persona. Neque enim homine assumpto quaternitas facta est, sed Trinitas mansit, assumptione illa ineffabiliter faciente personae unius in Deo et homine veritatem ».

Hoc de ipsa praedestinatione sufficiat.

.25.

Deinde videamus utrum de eo qui semper fuerit vel de eo qui non semper fuerit sit ipsa praedestinatio, et utrum de persona an de natura.

AUGUSTINUS IN EPISTOLA AD ROMANOS \*: « Eundem <sup>2</sup> sane ipsum qui secundum carnem factus est ex semine David, praedestinatum dicit Filium Dei in virtute ».

AUGUSTINUS, SUPER IOANNEM \*. Item: « Recte <sup>3</sup> quippe dicitur Filius Dei non praedestinatus secundum id quod est Verbum Dei, Deus apud Deum. Ut quid enim praedestinetur cum iam esset qui erat sine initio, sine termino sempiternus? Illud autem praedestinandum erat quod nondum erat, ut sic suo tempore fieret, quemadmodum ante tempora praedestinatus erat ut fieret. Quisque igitur Dei Filium praedestinatum negat, hunc eundem filium hominis negat ».

AUGUSTINUS IN LIBRO AD PROSPERUM ET HILAREM \*: « Praedestinatus <sup>4</sup> est ergo Iesus, ut qui futurus erat secundum carnem filius David, esset in virtute Filius Dei ». — IDEM IN EODEM \*. Item: « In <sup>5</sup> quantum homo factus est Dei Filius praedestinatum eum dicimus ».

<sup>1</sup> *De dono perseverantiae*, c. 24, n. 67 (PL 45, 1033); repetitur in parte in *Sent.*, III, d. 7, c. 1, n. 11 (p. 63).  
<sup>2</sup> *Epist. ad Rom. inchoata expositio*, n. 5 (PL 35, 2090s; CSEL 84, 150).  
<sup>3</sup> *Tract.* 105, n. 8 (PL 35, 1907; CCL 36, 607); non repetitur in *Sententiis*.  
<sup>4</sup> Id est, *De praedestinatione sanctorum*, c. 15, n. 31 (PL 44, 982); repetitur in III, d. 7, c. 2, n. 2 (65).  
<sup>5</sup> Ibid.; non invenitur ad verbum in *Sent.*, sed cf. n. 1 eiusdem cap. (65).

.26.

Ecce<sup>1</sup> ex his patet praedestinationem esse de persona, id est, de Christo Iesu, non secundum id quod semper fuit, sed secundum id quod non semper fuit; id est, non secundum divinitatem, sed secundum humanitatem. Et est sensus: quasi diceret: Christus *factus est secundum carnem*; qui Christus secundum quod est homo, est praedestinatus, id est sola gratia praelectus ad hoc, ut ipse homo sit Filius Dei, non utique adoptivus, ut nos sumus, sed *in virtute*, id est in eadem potentia cum Patre; non per gratiam adoptionis, sed per unionem Verbi, id est per gratiam qua humana eius natura unita est Verbo.

.27.

Non ergo per adoptionem filius est, neque adoptivus filius est. Dicit enim Ambrosius: « Volvi<sup>2</sup> et revolvi divinam Scripturam, et Filium Dei nusquam adoptivum inveni ». Sed sicut Christus in quantum Deus est, naturaliter habet ut sit naturalis Dei Filius et sit Deus, ita in quantum homo per gratiam habet ut sit idem Dei Filius naturalis.

Unde Hieronymus: « De<sup>3</sup> Filio vero, hoc est de Domino nostro Iesu Christo, scriptum est quod semper cum Patre fuit, et nunquam eum, ut esset, voluntas paterna praecessit. Et ille quidem natura Filius est, nos vero adoptione. Ille vero nunquam Filius non fuit<sup>4</sup>; nos antequam essemus praedestinati sumus, et tunc spiritum adoptionis accepimus quando credidimus in Filium Dei ».

De hoc eodem Hilarius dicit: « Contendunt<sup>5</sup> haeretici adimere Patri quod Pater est, dum volunt auferre Filio quod Filius est. Adimunt autem, cum dicunt quod non de natura sit Filius. Non ex natura autem est quando non eadem in se habet natus et generans. Neque enim filius est natura cui alia ac dissimilis erit a patre substantia. Pater autem quomodo erit si non quod in se substantiae atque naturae est genuerit in Filio? » — Idem: « Dominus<sup>6</sup> dicens: *Clarifica Filium tuum*, non solo nomine conte-

<sup>1</sup> Brevius in III, d. 10, c. 3 (76s). <sup>2</sup> Potius, ut notant Editores *Glossae Alex. Halensis* (III, 115 in fine), Augustini est, *Contra Secundinum*, c. 5: « Lege itaque Scripturas, nusquam invenies de Christo dictum quod adoptione sit Filius Dei » (PL 42, 581). <sup>3</sup> Cf. infra, III, d. 10, c. 2, n. 5 (76). <sup>4</sup> Haec verba citantur sine nomine in eodem capitulo, n. 2 (75, lin. 6); quod ante non advertimus. <sup>5</sup> *De Trinitate*, II, n. 3 (PL 10, 52 A-B). <sup>6</sup> *Ibid.*, III, n. 11 (82 A-B), uti infra in III, d. 10, c. 2 (76), et in Lib. I, d. 26, c. 5, n. 2 (I, 201).

status est se esse Filium, sed [et] proprietate. Nos filii Dei sumus, sed non talis hic Filius. Hic enim verus et proprius est Filius, origine, non adoptione; veritate, non nuncupatione; nativitate, non creatione ». — Idem: « Natura<sup>1</sup> Filius est, quia eandem naturam quam ille qui genuit habet ».

De hoc quoque Augustinus ait: « Nos<sup>2</sup> sumus filii gratia, non natura; Unigenitus autem natura, non gratia. An hoc etiam in ipso Filio ad hominem referendum est? Ita sane ». — Idem: « Quod<sup>3</sup> Unigenitus est aequalis Patri, non est gratiae sed naturae; quod autem in unitate personae Unigeniti assumptus est homo, gratiae est, non naturae ».

.28.

Quaeri<sup>4</sup> solet a quibusdam an secundum quod homo Christus sit Deus vel Dei Filius.

Quod ita esse, ita probare conantur: Christus<sup>5</sup> secundum quod homo praedestinatus est, ut sit Dei Filius. Sed illud est quod ut sit praedestinatus est. Ergo quia [si *Sent.*] praedestinatus est secundum quod homo ut sit Filius Dei, et secundum quod homo est Filius Dei.

Ad quod respondemus, dicentes Christum esse id quod praedestinatus est ut sit; sed non est illud secundum id secundum quod praedestinatus est. Est enim praedestinatus ut sit Dei Filius. Et ipse utique vere est Dei Filius. Sed praedestinatus est ad hoc secundum quod homo, quia per gratiam hoc accepit secundum quod homo. Ipse tamen secundum quod homo non est illud, nisi forte « secundum » unitatis personae sit expressivum.

« Secundum »<sup>6</sup> enim aliquando conditionem humanae naturae vel divinae exprimit, aliquando unitatem personae. Conditionem naturae, ut cum dicitur: « secundum quod homo », id est in quantum homo, vel « secundum quod Deus », id est in quantum Deus. Unitatem personae exprimit, ut cum dicitur: « Christus secundum quod homo dimittit peccata », id est ipse homo qui est Christus vel persona ipsa quae est homo. Aliquando etiam « secundum » notat causam, ut cum dicitur « secundum divinitatem iudicabit », id est ex virtute divinitatis. — Hae distinctiones suis locis diligenter animadvertendae sunt.

<sup>1</sup> Lib. V, n. 37 (PL 10, 155 A); uti supra in Lib. I, d. 5, c. 3 (I, 88). <sup>2</sup> Auctoritas repetitur infra, Lib. III, d. 10, c. 2 (76). <sup>3</sup> *In Ioann.*, tr. 74, n. 3 (PL 35, 1828; CCL 36, 514); iam in Lib. I, d. 17, c. 5, n. 7 (I, 148, 1-3). <sup>4</sup> Cf. infra, III, d. 10, c. 1, n. 5 (74), ubi quaestio aliter adumbratur. <sup>5</sup> Repetitur in eadem dist. 10, c. 1, n. 5; ubi tamen Responsio retractatur (II, 74). <sup>6</sup> Variatur in *Sent.*, *ibid.*, n. 3 (73).

.29.

QUAESTIO \*. Quaeri<sup>1</sup> etiam solet utrum Christus secundum quod homo sit persona.

RESPONSIO \*. Ad quod dicimus: Si « secundum » causam vel conditionem naturae notat, secundum quod homo non est persona, quia ex eo quod homo vel in quantum homo est persona non est, quia, si ex eo quod homo est persona est, ergo vel tertia in Trinitate, vel alia; sed alia non est; ergo tertia in Trinitate; ergo Deus.

.30.

RATIO \*. Ideo<sup>2</sup> in quantum homo non dicitur persona, quia non est in quantum homo personali proprietate discretus a Patre et Spiritu Sancto, quia in quantum homo non est genitus a Patre vel Filius Patris. Filiatio autem proprietas est qua persona Filii ab aliis distinguitur. Sed si in quantum homo non est tertia persona in Trinitate, quomodo ergo supra<sup>3</sup> dixit Augustinus: « Qui suscepit et quod suscepit una est in Trinitate persona »? Haec enim auctoritas innuere videtur quod natura humana cum Verbo sit una persona in Trinitate. Quod si est, ergo natura humana cum Verbo est Deus. Ergo aliqua natura cum Verbo est Deus quae non semper fuit Deus. Ergo non tantum natura divina est Deus, sed et alia.

Quod<sup>4</sup> quia absurdum videtur et alia plurima quoque sequuntur inconvenientia, praedicta Augustini verba, et illis ubicumque inventa fuerint similia, hoc modo intelligenda nobis videntur: « Qui suscepit et quod suscepit una est in Trinitate persona », id est: ita Deus suscepit hominem quod eadem persona quae prius erat immutata permansit. Unio enim suscipientis et suscepti unitatem personae nec divisit nec variavit; et tunc factum est ut illa persona quae ante erat Deus, eadem homo esset.

Unde super Ioannem ait: « Quando<sup>5</sup> Verbum caro factum est, una persona facta est Verbum et homo », id est tunc factum est ut eadem esset Deus et homo.

<sup>1</sup> Infra, Lib. III, d. 10, c. 1, n. 1 (72); dein, *Responsio* elaboratur in nn. 3 et 5 (73, 74) ac praesertim in n. 2 (72). <sup>2</sup> Cf. *Responsio* in eadem dist. 10, c. 1, n. 5 (74).

<sup>3</sup> In num. 24, in fine. <sup>4</sup> Cf. Lib. III, d. 5, c. 3, n. 4 (48s); et d. 14, c. 2, n. 3 (92).

<sup>5</sup> Tract. 108, n. 5 (PL 35, 1916; CCL 36, 618).

.31.

Movet nos quoque quomodo supra dixit<sup>1</sup> Augustinus illum hominem assumptum a Verbo, cum ille sit persona et persona non sit assumpta.

AUGUSTINUS IN SERMONE DE FIDE \*. Alibi quoque expressius idem dicit quo magis movemur: « Si<sup>2</sup> quis dixerit atque crediderit hominem Iesum Christum a Filio Dei assumptum non fuisse, anathema sit ». Et ita videtur quod persona a persona sit assumpta, quod quia nefas<sup>3</sup> est dicere aut sentire, praedictarum auctoritatum verba sic intelligi sane possunt, ut homo Christus sive homo ille ideo dicatur assumptus a Verbo quia anima et caro eius, in quibus subsistit homo, sunt assumpta a Verbo, ut ad ipsius hominis Christi naturam respicias, non ad personam, cum assumptum dicis.

.32.

QUAESTIO \*. Item<sup>4</sup> quaeri solet utrum homo ille coepit esse vel semper fuerit, sicut simpliciter enuntiamus Christum vel Dei Filium semper fuisse nec coepisse.

AUGUSTINUS, SUPER IOANNEM \*. De hoc Augustinus ita ait: « Habuit aliquando Dei Filius quod nondum habuit idem ipse homo filius, quia nondum erat homo ». — IDEM IN EODEM: « Sic nos electi, quomodo ipse clarificatus; quia priusquam mundus esset, nec nos eramus, nec ipse Mediator Dei et hominum, homo Christus Iesus ». — AUGUSTINUS, SUPER PSALTERIUM \*. Item: « Christus noster, etsi forte homo recens est, tamen est aeternus Deus ». — Alibi autem legitur quod « puer ille creavit stellas », et ipse Christus ait: *Ego principium qui et loquor vobis*.

.33.

His<sup>5</sup> itaque auctoritatibus in nullo refragantes dicimus quod homo ille in quantum homo est esse coepit; in quantum est Verbum, semper fuit. In huiusmodi enim locutionibus sine adiectione determinationis nihil responderi convenit.

<sup>1</sup> In n. 30. <sup>2</sup> Revera est *Symbolum fidei* Concilii Toletani I, uti infra notatur in ipso textu (p. 48). <sup>3</sup> Ibid., in num. 4 (48). <sup>4</sup> Repetitur quasi ad verbum infra, Lib. III, d. 12, c. 1 (80), ubi et auctoritates. <sup>5</sup> In eodem cap., n. 3 (81).

AUGUSTINUS, SUPER IOANNEM. Unde Augustinus: Pater «per<sup>1</sup> ipsum in quantum Verbum eius est, etiam quae futura sunt fecit»; sed «profecto secundum id quod homo est, ipsum pro nobis glorificavit».

Ipse ergo secundum quod homo *praedestinatus est*<sup>2</sup>; id est, sine meritis, sola gratia praelectus, non solum (AUGUSTINUS, DE PRAEDESTINATIONE SANCTORUM \*) «ut<sup>3</sup> esset caput nostrum» et (AUGUSTINUS, IN LIBRO DE BONO PERSEVERANTIAE \*) ut nec «originem<sup>4</sup> traheret nec voluntate perpetraret peccatum», et ut (AUGUSTINUS, SUPER IOANNEM \*) «ex<sup>5</sup> mortali natura» clarificaretur in immortalem, sed ut etiam esset Filius Dei in<sup>2</sup> virtute, id est in eadem potentia cum Patre. — AUGUSTINUS, IN EPISTOLAM AD ROMANOS\*: Et quod ipse<sup>7</sup> sit Filius Dei, potest videri ex hoc, quia conceptus est et natus *secundum*<sup>8</sup> Spiritum sanctificationis, id est quia ex<sup>9</sup> Spiritu Sancto conceptus est.

.34.

HAYMO\*: «Considera<sup>10</sup> vero quod non fuit ei Spiritus Sanctus pro semine, nec dicimus illum patrem esse hominis Christi, ne dicantur duo esse patres. Sed de Spiritu Sancto conceptus dicitur ideo quia operatione Spiritus Sancti» per quem omnia sanctificatur et (AUGUSTINUS \*) «Dei<sup>11</sup> munere facta est illa conceptio».

<sup>1</sup> In Ioannem, tr. 105, n. 7: «Sed ille qui per ipsum in quantum Verbum eius est, etiam quae futura sunt fecit, et vocat ea quae non sunt, tanquam sint» [Rom. 4, 17] (PL 35, 1907; CCL 36, 607); innuitur in num. 3 eiusdem cap. (81). <sup>2</sup> Resp. Rom. 1, 4: qui *praedestinatus est Filius Dei in virtute secundum Spiritum sanctificationis ex resurrectione mortuorum Iesu Christi Domini nostri*. <sup>3</sup> Cap. 3, n. 31 (PL 44, 983); cf. etiam supra, sub n. 24. <sup>4</sup> De dono perseverantiae, c. 24, n. 67 (PL 45, 1034). <sup>5</sup> Tract. 105, n. 7 (PL 35, 1907; CCL 36, 607). <sup>6</sup> Rom. 1, 4. <sup>7</sup> Epistolae ad Romanos inchoata expositio, n. 5 (PL 35, 2090s; CSEL 84, 150). <sup>8</sup> Rom. 1, 4. <sup>9</sup> Ad haec verba nomen Ambrosius invenitur in margine; cf. Lib. III, d. 4, c. 2, n. 5 (infra, 40). <sup>10</sup> Haymo Altissiodorensis (sub nomine Halberstadtensis), In Epist. ad Romanos, 1, 4: «Considerandum est autem quia non fuit ei Spiritus Sanctus pro semine, nec dicimus illum patrem esse humanitatis, ne dicantur duo esse patres, quod omnino nefas est dicere... Ita ergo et ille homo assumptus a Verbo, de Spiritu Sancto conceptus, id est opere Spiritus Sancti formatus est, sed tamen non est filius Spiritus Sancti» (PL 117, 367 A-B). <sup>11</sup> Non invenimus, nisi fortasse se referat ad verba Gennadii (sub nomine Augustini): «Deus hominem assumpsit, homo in Deum transivit, non naturae versibilitate, sed Dei dignatione...» (infra, p. 66, 17-18); cf. tamen De praedestinatione sanctorum, c. 15, n. 30: «Nonne de Spiritu Sancto et Virgine Maria Dei Filius unicus natus est, non carnis cupidine, sed singulari Dei munere?» (PL 44, 982).

.35.

HAYMO\*: Probatur etiam esse Filius Dei *ex resurrectione mortuorum Iesu Christi Domini nostri*, id est suorum, id est quia mortuos «secum<sup>1</sup> fecit resurgere», qui fuerunt eius quia «ad se pertinebant», secundum illud: *Multa corpora sanctorum qui dormierant surrexerunt cum eo*.

AUGUSTINUS, EX TRACTATU PSALMI LXVII\*. Et nota quod proprium nomen posuit pro pronomine, more hebraico, quae «locutio<sup>2</sup> in Scripturis est usitatissima», et «in veteribus praecipue libris creberrima, ut: *Fecit Moyses sicut praecepit Dominus Moysi*».

.II.

DE CORPORE CHRISTI<sup>3</sup>

Et quia de corpore Domini plenior hic tractatus occurrit, breviter quae de Sacramento corporis et sanguinis scienda sunt, videamus.

1. Itaque Dominus noster Iesus Christus de hoc mundo ad invisibilia paternae maiestatis transiturus, celebrato sacramento veteris Paschae, post typicum agnum, in ultimo corpus suum et sanguinem in specie panis et vini tradidit discipulis<sup>4</sup>.

2. Ubi diligenter advertendum est: (1) quare post typici agni sacramentum, sui corporis sacramentum et sanguinis dedit apostolis; (2) et quare sub alia specie; (3) et cum sub alia, quare potius sub ista; (4) et cum ista, quare sub duplici. Deinde, (5) quare aqua admisceatur; post, (6) quid a bonis et quid a malis sumatur; deinde, (7) quae ibi videntur esse vel fieri, utrum vere sint vel non.

<sup>1</sup> Haymo, ibidem: «Digna autem consideratione animadvertendum est, quia non dixit Apostolus absolute: *Qui praedestinatus est Filius Dei in virtute ex resurrectione mortuorum*, sed adhuc addidit aliquid, dicens *ex resurrectione mortuorum Iesu Christi*, hoc est tantummodo electorum ad se pertinentium; simulque nobis demonstratur quia sicut suam resurrectionem procuravit, ita quoque multorum mortuorum corpora et animas pariter resuscitavit secum, tam illorum de quibus dicitur: *Multa corpora sanctorum qui dormierant surrexerunt* [Matth. 27, 52], quam etiam omnium electorum» (PL 117, 367 D - 368 A). Citatur Rom. 1, 4. <sup>2</sup> Enarrat. in Ps. 67, 12-13: *Quis ergo dabit verbum evangelizantibus virtute multa? Rex virtutum Dilecti* (PL 36, 820; CCL 39, 877s). <sup>3</sup> Tractatus invenitur in Glossa in I Cor. 11, 25 (PL 191, 1641 C - 1647 D); uti hic editur, ex cod. x, ff. 101ss, et cod. z, ff. 61a ss.; titulus ex cod. z. <sup>4</sup> Cf. infra, lib. IV, dist. 8, c. 3 (281).

I. Quare post alia dedit <sup>1</sup>.

3. Sciendum ergo ideo post vetus Pascha Dominum corpus et sanguinem suum dedisse discipulis, ut ostenderet Veteris Legis sacramenta cessatura; inter quae praecipuum erat agni paschalis sacramentum; et Novae Legis sacramenta substituenda, inter quae excellit dominici corporis sacramentum. Ideoque etiam post alia dedit, ut memoriae discipulorum tenacius infingeretur et ab Ecclesia deinceps frequentaretur.

II. Quare sub alia specie <sup>2</sup>.

4. Sub alia vero specie ideo tradidit et a fidelibus sumendum deinceps instituit, ut fides haberet meritum quae non est de his videntur, quia «fides non habet meritum cui humana ratio praebet experimentum». — Et ne abhorreret oculus quod teneret manus, et ne ab incredulis nobis insultaretur.

III. Quare in hac et non in alia specie tradidit <sup>3</sup>.

5. In hac autem specie tradidit quia res huius speciei expressam habet similitudinem cum utraque re huius sacramenti, contenta scilicet et significata, et significata et non contenta.

6. Res contenta et significata est caro Christi quam de Virgine traxit, et sanguis quem pro nobis fudit. Res autem significata et non contenta est unitas Ecclesiae in praedestinatis, vocatis, iustificatis, et glorificatis. Haec est duplex caro Christi.

7. HIERONYMUS \*. Unde Hieronymus ait: «Dupliciter intelligitur caro Christi: vel illa quae crucifixa est et sepulta, vel illa spiritualis et divina, de qua ipse dicit: *Caro mea vere est cibus, et sanguis meus vere est potus*». — Et item: *Qui manducat meam carnem, in me manet et ego in eo*; etc.

8. Sunt itaque tria in hoc Sacramento consideranda: unum quod tantum est sacramentum; alterum quod est sacramentum et res; et tertium quod est res et non sacramentum. Sacramentum et non res est species visibilis panis vel vini. Sacramentum et res, caro Christi propria et sanguis.

<sup>1</sup> Ibid., c. 5, n. 1, et nota 1 (283). <sup>2</sup> Dist. 11, c. 3 (299s). <sup>3</sup> Cf. Dist. 8, c. 7 (284s); ubi et verba Hieronymi in n. 2 (285); nn. 8-10 = n. 2 (285); auctoritas in fine, in n. 4 (286).

Res et non sacramentum est mystica caro Christi. Porro species illa visibilis sacramentum est geminae rei, contentae scilicet et significatae.

9. QUID SIT SACRAMENTUM \*. Sacramentum vero est sacrae rei signum, et species illa utramque rem signat et utriusque rei gerit expressam similitudinem. Nam sicut panis prae ceteris cibis corpus reficit et sustentat, et vinum hominem laetificat atque inebriat, sic caro Christi interiori hominem magis ceteris gratiis spiritualiter reficit et saginat, quem et sanguis Christi spiritualiter laetificat, et sic inebriat ut sobrium reddat. Unde: *Calix<sup>1</sup> tuus inebrians, quam praeclaris est!*

10. Habet etiam similitudinem cum re significata tantum, quae est unitas fidelium: quia sicut ex multis granis conficitur unus panis, et ex pluribus acinis vinum in unum confluit, sic ex multis fidelium personis unitas Ecclesiae constat. Cuius etiam sacramentum est corpus Christi proprium quod de Virgine sumpsit; quia sicut corpus Christi ex multis membris puris et ab omni macula peccati immunibus constat, ita et unitas ecclesiastica ex multis personis mundis et immaculatis consistit. In cuius rei typo facta est arca Domini de lignis setim, quae sunt imputribilia et albae spinae similia. — Ecce quare in hac specie dedit.

IV. Quare in duplici specie <sup>2</sup>.

11. Cum autem totus Christus sub specie panis, totus sub specie vini, sumatur, cur non in una, sed in duabus dedit? Ideo, ut ostenderetur Christus totam humanam naturam, id est animam et corpus, assumpsisse ut utrumque redimeret. Panis enim ad corpus refertur, vinum ad animam, quia vinum operatur sanguinem, in quo sedes animae a physicis esse dicitur. Ideo ergo in duabus speciebus celebratur hoc sacramentum, ut animae et carnis susceptio in Christo, et utriusque liberatio in nobis significetur.

V. Quare aqua apponitur <sup>3</sup>.

12. Ideo vero apponitur aqua, ut ostendatur nostra redemptio facta per Christi passionem, et eius passio procurata pro nostra dilectione. Aqua enim genus humanum significat. Unde in Apocalypsi: *Aquae quas vidisti, populi sunt et gentes*, quorum salus non posset esse sine Domini

<sup>1</sup> Ps. 22, 5. <sup>2</sup> Repetitur in Dist. 11, c. 4 n. 1 (300). <sup>3</sup> Ibid., c. 5 (301s), ubi tamen non repetitur versus Apoc. 17, 15 (cf. nota 1, p. 302).

passione, nec Domini passio sine populi dilectione. Nisi enim nos diligeret, pro nobis morti se non traderet.

#### VI. Quid a bonis et quid a malis sumatur.

13. Post haec videndum est utrum a bonis et malis corpus Christi et sanguis sumatur.

14. Verumtamen<sup>1</sup> ante hoc ostendi oportet verum corpus Christi esse in altari, quod a quibusdam incredulis esse negatur; quos et ipsa Veritas confutat, dicens: *Accipite: hoc est corpus meum*; et Sanctorum auctoritates in medium deductae.

15. AMBROSIUS, DE SACRAMENTIS \*. Ait enim Ambrosius<sup>2</sup>: «Antequam consecretur, panis est et vinum; ubi autem verba Christi operata fuerint, corpus et sanguis Christi efficitur». — Item: «Sermo Christi qui potuit ex nihilo facere quod non erat, non potest ea quae sunt mutare in id quod non erant?»

16. EUSEBIUS EMISENUS \*. Item Eusebius: «Invisibilis sacerdos visibiles creaturas in substantiam corporis et sanguinis sui verbo suo secreta potestate commutat».

17. GREGORIUS IN DIALOGORUM LIBRO IV \*. Item: «Est quidem etiam in peccatoribus et indigne sumentibus vera Christi caro et verus sanguis, sed essentia, non salubri efficacia».

18. AUGUSTINUS, DE VERBIS EVANGELII \*. Item: «Multi [indigni] accipiunt corpus Domini indigne, de quibus ait Apostolus: *Qui manducat et bibit calicem Domini indigne, iudicium sibi manducat et bibit*». «Per quod docemur quam sit cavendum male accipere bonum. Ecce enim factum est malum, dum male accipitur bonum, sicut econtra Apostolo factum est bonum cum bene accipitur malum, id est dum stimulus Satanae ei datur et patienter portatur». — Ecce ex his Sanctorum testimoniis liquet verum Christi corpus esse in altari, et non modo a bonis, verum etiam a malis sumi.

19. OPPOSITIO CONTRA \*. His<sup>3</sup> autem quaedam videntur repugnare quae silentio praetereunda non sunt.

20. AUGUSTINUS \*. Ait enim Augustinus: «Bonus accipit sa-

<sup>1</sup> Cf. Dist. 10, c. 1-2 (290ss), ubi ope *Decreti* Gratiani auctoritates rectificuntur et multiplicuntur. <sup>2</sup> Vide Dist. 10, c. 2, n. 6 (295); illa Eusebii, *ibid.*, n. 8 (296); verba Gregorii, in Dist. 9, c. 2, n. 2 (288); ubi sequuntur illae Augustini. <sup>3</sup> Cf. Dist. 9, c. 3 (289s), ubi repetuntur nn. 20-21.

cramentum et rem sacramenti; malus vero sacramentum et non rem». — Ad quod dicimus sacramentum hic appellari corpus Domini de Virgine sumptum; rem autem, spiritualem carnem Christi quae est unitas fidelium. Bonus ergo accipit sacramentum, id est carnem Christi propriam et sanguinem, et rem, id est unitatem fidelium et gratiae augmentum; malus vero accipit sacramentum, id est corpus Christi sub sacramento, et non rem, id est unitatem Ecclesiae. Et est: bonus manducat spiritualiter et sacramentaliter; malus vero sacramentaliter tantum. — AUGUSTINUS \*. Item: «Non manducans manducat, et manducans non manducat, id est non manducans sacramentaliter, manducat spiritualiter; et manducans sacramentaliter, non manducat spiritualiter».

21. Ad quod videtur illa Collecta pertinere: «Perficiant in nobis, Domine, quaesumus, tua sacramenta quae continent, ut quae nunc specie gerimus, rerum veritate capiamus»; id est, per haec sacramenta praesta, ut sicut sub specie sacramentali carnem Christi sumimus, ita rei veritate, id est spiritualiter, carnem Christi sumamus. Vel aliter: «Perficiant in nobis etc.», id est per haec sacramenta praesta nobis, ut qui Christum sub sacramento videmus et sumimus, eundem in futuro facie ad faciem, sicut est, videamus.

22. Illud<sup>1</sup> quoque veritati huic contraire videtur quod Veritas dixit: «Non hoc corpus quod videtis manducaturi estis, et bibituri illum sanguinem quem fusuri sunt qui me crucifigent, sed sacramentum aliquod commendavi vobis». Ex his verbis calumniatores veritatis audaciam sumunt oblatrandi nobis, quibus ne amodo errare liceat, illud involutum evolvimus.

23. *Solutio* \*: «Non hoc corpus etc.», id est non in hac specie manducaturi estis, sed in sacramento; non morsibus discerptum et laceratum, ut putatis, sed integrum et illaesum.

#### VII. Quae sit illa conversio.

24. Cum<sup>2</sup> autem panis vel vinum a Sanctis dicatur, et a cunctis fidelibus credatur, transire in substantiam corporis et sanguinis, quae sit illa conversio, an formalis an substantialis, quaeri solet.

25. Quod autem formalis non sit, manifestum est, quia forma panis et vini remanet. Utrum vero sit substantialis, perspicuum non est. Quidam enim dicunt sic substantiam in substantiam transire vel converti, ut haec

<sup>1</sup> Num. 22-23, in Dist. 10, c. 1, nn. 2 et 4 (291s). <sup>2</sup> Cf. Dist. 11, c. 1 (296).

fiat illa, nec illa augetur, nec concedunt quod haec esse illa vere dici possit. Alii autem dicunt hanc in illam transire vel converti, quia sub illis accidentibus sub quibus prius erat substantia panis et vini, post consecrationem est substantia corporis et sanguinis, quibus tamen ipsum corpus non afficitur.

26. Nos <sup>1</sup> autem incerta relinquentes, quod ex auctoritatibus certum est profiteamur, scilicet substantiam panis et vini in substantiam corporis et sanguinis dominici converti, modum vero conversionis ignorare non erubescimus fateri. De priori autem substantia quaedam remanent, scilicet color, sapor, forma, pondus, quae prioris substantiae accidentia fuerunt, quae nec ipsum Christi corpus afficiunt, nec in eo fundantur. Si vero quaeritur ubi fundentur, dicimus nobis potius videri quod sint sine subiecto quam in subiecto.

[VIII.] De fractione.

27. De fractione <sup>2</sup> etiam illa quaeri solet quae ibi fieri videtur, cuius rei vel in qua re sit; cumque non sit ibi alia substantia quam corpus Christi, si in aliqua substantia est, in ipso corpore esse videtur. Sed contra: cum ipsum corpus incorruptibile sit, quia immortale est et impassibile, in ipso non posse esse videtur. Unde et Christus redarguit carnalem sensum discipulorum, qui putabant Christi carnem sicut aliam in partes esse dividendam et morsibus lacerandam. Ideo plures dicunt quod non est ibi fractio, sed videtur tantum.

28. AMBROSIIUS \*. Quibus obicitur quod ait Ambrosius: « Nihil falsum putandum est in sacrificio veritatis, vel sicut fit in magorum praestigiis, ubi delusione quadam falluntur oculi, ut videant esse quod non est ». Ad quod illi dicunt <sup>3</sup>: Non fallit nos visus nec fallitur; quod esset, si crederetur sic frangi, ut videtur. Nec illusio est, quia ad utilitatem fidei, non ad deceptionem sic fit.

29. Alii dicunt quod ibi fit fractio, non quidem in corpore, sed in ipsa forma panis sacramentali. Quod videtur Apostolus velle dicens: *Panis quem frangimus*. Item Augustinus: « Quando Christus manducatur, vita manducatur; nec quando manducamus, partes de illo facimus, et quidem in sacramento sic fit ». Item: « Unusquisque partem suam accipit; per partes manducatur, et manet integer ». Ecce ex his patet quod in-

<sup>1</sup> Cf. Dist. 11, c. 2, n. 1 (296); et n. 10 (299); necnon et Dist. 12, c. 1 (304).  
<sup>2</sup> Dist. 12, c. 2, nn. 1-2 (304s), ubi et auctoritas Ambrosio attributa in n. 28. <sup>3</sup> Cf. Dist. 12, c. 3, nn. 2-4 (305s), ubi et auctoritates Augustini.

tegrum et incorruptum corpus Christi manducatur; et si fractio vel partitio ibi est, non in ipso est, sed in sacramento esse videtur.

30. Alii <sup>1</sup> dicunt quod ibi fit fractio, et nullius rei, quia nihil ibi frangitur. Sicut enim sunt ibi accidentia sine subiecto, sic mirabiliter potest ibi esse fractio in accidenti, et sine omni re quae frangitur. Magnum est enim et inscrutabile istud mysterium. Unde Ambrosius <sup>2</sup>: « Quid quaeris naturae ordinem in Christi corpore, cum praeter naturae ordinem sit ipse Domini partus ex Virgine? » Credere iubemur, discutere non permittimur.

[IX.] An sint duo sacramenta.

31. Sciendum <sup>3</sup> etiam quod licet diversae sint ibi species, panis et vini, non tamen duo sacramenta dici debent, sed unum, quia sub utraque specie idem sumitur. Sciendum etiam quod in prolatione illorum verborum: *Hoc est corpus meum*, et: *Hic est calix*, mysterium consumatur, et panis in corpus Christi convertitur.

[X.] Quale dederit.

32. Solet <sup>4</sup> etiam quaeri quale dederit apostolis. Dicimus quale tunc erat, id est passibile et mortale.

[XI.] De substantia panis quid fiat.

33. Praeterea <sup>5</sup> quaeri solet, si non est ibi substantialis conversio, ut quibusdam placet, sed quodam locutionis tropo dicatur transire vel converti hoc in illud, eo scilicet quod sub illis accidentibus sumatur sub quibus erat substantia panis et vini, quid de ipsa substantia panis vel vini factum sit. Ad quod illi respondent vel in praeiacentem materiam resolutam, vel in nihilum redactam, quod potest ille facere qui de nihilo cuncta creavit.

<sup>1</sup> Dist. 12, c. 2, n. 3 (305). <sup>2</sup> Dist. 10, c. 2, n. 4 (295, 1-3). <sup>3</sup> Dist. 8, cc. 6-7 (284ss), ubi haec quaestio non repetitur nisi sub quaestione de sacramento et re.  
<sup>4</sup> Cf. Dist. 11, c. 6, n. 1 (303). <sup>5</sup> Cf. tractatulus de natura conversionis in Dist. 10, c. 1-2 (290-96) et praesertim Dist. 11, c. 1-2 (297ss).

## [XII.] Si aqua non ponatur.

34. Solet etiam quaeri<sup>1</sup> si aqua oblivione vel negligentia non apponatur, an irritum sit. Quod cum de auctoritate nobis certum non sit, sine assertione quod nobis videtur, dicimus. Quod si non animo introducendi haeresim, sed oblivione praetermittitur, non ideo minus conficitur. Verumtamen graviter puniendum est. Nec Graeci aquam addunt.

35. Illud<sup>2</sup> etiam sciendum quod a brutis animalibus corpus Christi non sumitur, etsi videatur. Quid ergo sumit mus? quid manducat? Forte vel nihil, vel substantiam panis sub speciem suam reductam.

## [XIII. Quid partes illae significant.]

36. Post<sup>3</sup> haec quid partes illae quae ibi videntur fieri significant, videamus. — SERGIUS PAPA\*: « Triforme est corpus Christi: pars oblatae in calicem missa corpus Christi quod iam resurrexit, monstrat; pars comesta, ambulans adhuc super terram; pars in altari usque ad finem remanens Missae, corpora Sanctorum usque in finem saeculi in sepulcris iacentia ».

## .III.

TRACTATUS DE CONIUGIO<sup>4</sup>

1. Hic<sup>5</sup> dicendum est breviter (1) quid sit coniugium, et (2) quae sit efficiens causa coniugii, et (3) causa propter quam contrahi debeat, et (4) quae sint legitima personae ad contrahendum matrimonium, et (5) quae sint bona coniugii quibus excusatur carnalis coitus.

## I.

2. Coniugium<sup>6</sup> itaque, sive matrimonium, est maritalis coniunctio maris et feminae inter legitimas personas, individuam vitae consuetudinem

<sup>1</sup> Cf. Dist. 11, c. 5, n. 2 (302). <sup>2</sup> Cf. Dist. 13, c. 1, n. 8 (314). <sup>3</sup> Cf. Dist. 12, c. 4, n. 1 (307); ubi in nota 3 legendum sit (quoad nomen Sergii): 1153 B, non 1553 B. <sup>4</sup> Ex Glossa in I Cor. 7, 1 (PL 191, 1585 D - 1587 B), ope codicum: x (ff. 84d-85a) et z (f. 51c-d). <sup>5</sup> Fons erit Sent., IV, d. 27, c. 1: Quae sunt consideranda in coniugio (421s). <sup>6</sup> Ibid., c. 2 (422); cf. etiam Heinrich J. F. Reinhardt, Die Ehelehre der Schule des Anselm von Laon (Münster 1974), 167, ubi quasi iidem articuli annuntiantur ut in n. 1,

retinens. Hac<sup>1</sup> autem descriptione matrimonium fidelium ac legitimorum tantum includitur.

3. Et est bona res coniugium<sup>2</sup>. Est enim unum de sacramentis Ecclesiae, tenens imaginem coniunctionis Christi et Ecclesiae<sup>3</sup>, sicut Apostolus ait: *Hoc autem dico magnum sacramentum esse in Christo et in Ecclesia*. — Constat<sup>4</sup> itaque rem bonam esse coniugium; quod quidam haeretici negant, nuptias detestantes quas Christus approbans nuptiis interfuit et eas miraculo commendavit<sup>5</sup>. Hoc etiam propter hoc apparet, quia primum coniugium inter primos parentes instituit. Apostolus etiam ait: *Virgo non peccat si nubat*.

## II.

4. Matrimonium<sup>6</sup> autem efficiens causa est consensus maritalis de praesenti per verba expressus, secundum illud Nicolai papae: « Sufficit<sup>7</sup> solus secundum legem eorum consensus de quorum coniunctionibus agitur. Qui si solus in nuptiis defuerit, cetera, etiam cum ipso coitu celebrata, frustrantur ». — IOANNES CHRYSOSTOMUS\*. Unde est etiam illud<sup>8</sup>: « Matrimonium non facit coitus, sed voluntas ». — AMBROSIVS\*. Hinc etiam illud<sup>9</sup>: « Non defloratio virginitatis, sed pactio coniugalis matrimonium facit ».

## III.

5. Causa<sup>10</sup> vero propter quam debet contrahi, est procreatio prolis et vitatio fornicationis. — Sunt<sup>11</sup> et aliae honestae causae, ut inimicorum reconciliatio, et pacis redintegratio, et huiusmodi.

in tractatu *De matrimonio Magistri A.* Hic autem fons videtur esse Hugo S. Victoris, *De sacramentis* II, 11, 4 (PL 176, 485 C).

<sup>1</sup> Cf. etiam H. Zeimentz, *Ehe nach der Lehre der Frühscholastik* (Düsseldorf 1973), 136ss. <sup>2</sup> Idem titulus in *Summa sententiarum* VII, c. 2 (PL 176, 155 C); hic numerus fons est Sent., IV, d. 26, c. 5 (419). <sup>3</sup> Ephes. 5, 32; Sent., ibid., c. 6 (419s). <sup>4</sup> Trahitur ex *Summa sent.* VII, c. 2 (155 C). <sup>5</sup> Ioan. 2, 1ss; dein Gen. 1, 26ss; sequitur I Cor. 7, 28; unde in eodem cap. 5 Dist. 26 (uti supra). <sup>6</sup> Fons, unde etiam illud Nicolai papae, *Summa sent.* VII, c. 6 (158 C-D). <sup>7</sup> Cf. Sent. IV, d. 27, c. 3, n. 2 (423). <sup>8</sup> Ibid. <sup>9</sup> Ibid. <sup>10</sup> Fons in *Summa sent.* VII, 1 (PL 176, 154 D - 155 A); repetitur in Sent., IV, Dist. 30, c. 3, n. 2 (441). <sup>11</sup> Ex eadem *Summa* (155 A); unde in eodem numero *Sententiarum*.

## IV.

6. Personae<sup>1</sup> autem legitimae ad matrimonium sunt iuxta institutionem Ecclesiae. Aliae namque fuere legitimae in exordio nostrae originis et ante legem Moysi; aliae, sub lege; aliae, in tempore gratiae. Item: in primitiva Ecclesia quaedam erant legitimae quae modo non sunt. Et earum quae modo legitimae sunt vel illegitimae, quaedam sunt plene legitimae, quaedam omnino illegitimae, quaedam neutrae<sup>2</sup>. — Plene legitimae sunt quas non impedit votum continentiae, vel ordo, vel cognatio, vel dispar cultus, vel conditio, vel naturae frigiditas. — Omnino autem illegitimae sunt per votum, per ordinem, per cognationem, per disparem cultum. — Neutrae vero, id est nec omnino legitimae nec plene illegitimae, sunt per frigiditatem vel conditionem. Si enim tales nescienter coniuncti fuerint, possunt permanere quibusdam causis accedentibus, et eisdem deficientibus dividi.

## V.

7. Augustinus<sup>3</sup>. Bona vero tria sunt, scilicet fides, proles, sacramentum. Fides, ne cum alio vel alia coeatur<sup>4</sup>; proles, ut religiose educetur<sup>5</sup>; sacramentum, ut coniugium non<sup>6</sup> separetur.

8. Separatio<sup>7</sup> autem gemina est, corporalis scilicet et sacramentalis. Corporaliter vero non debent separari nisi ex communi consensu, quod interdum fit causa religionis. Sacramentaliter vero separari nequeunt dum vivunt, si plene legitimae sint personae [et matrimonium fiat consummatum<sup>8</sup>].

9. Et<sup>9</sup> attende quod tertium bonum coniugii dicitur « sacramentum », non ideo quia sit ipsum coniugium, sed quia eiusdem rei [sacrae<sup>10</sup>] signum est, id est spiritualis et inseparabilis coniunctionis Christi et Ecclesiae.

10. His<sup>11</sup> tribus bonis excusatur coitus carnalis qui est inter coniuges, ita ut vel non sit peccatum vel sit veniale. Quando<sup>12</sup> enim causa prolis tantum conveniunt, sic excusatur ut non sit peccatum. Quando vero

<sup>1</sup> Uti iacet, ex fonte ignoto; repetitur in c. 1 Dist. 34 (462s). <sup>2</sup> Loco neutrae, legitur mediae in *Sent.* (463), necnon et *Medii* parum infra. <sup>3</sup> Fons: *Summa sent.* VII, c. 4 (PL 176, 157 A-B); repetitur infra, IV, dist. 31, c. 1 (442). <sup>4</sup> coeatur *Lomb.*, concubatur *Summa sent.* <sup>5</sup> doceatur, *Summa sent.* <sup>6</sup> ut... non] ne *cod. x.* <sup>7</sup> Cf. infra, IV, dist. 31, c. 2, n. 1 (442s); ex fonte ignoto. <sup>8</sup> add. marg. x<sup>2</sup>. <sup>9</sup> Num. 9 ex *Summa sent.* VII, c. 4 (PL 176, 157 B); repetitur infra, IV, d. 31, c. 2, n. 3 (443). <sup>10</sup> sacrae, *Summa sent.* (157 B). <sup>11</sup> Cf. infra, Lib. IV, d. 31, c. 5, n. 1 (446); fontem non invenimus. <sup>12</sup> Quodammodo ex *Summa sent.* IV, c. 3 (156 C).

causa concupiscentiae satiandae et refrenandae, veniale est. — Unde Augustinus, *De bono coniugali*<sup>1</sup>: « Coniugalis concubitus generandi gratia non habet culpam; concupiscentiae vero satiandae, sed tamen cum coniuge, habet culpam, propter thori fidem venialem ». — Item<sup>2</sup>: « Hoc quod coniugati, victi concupiscentia, utuntur invicem ultra necessitatem liberos procurandi, ponam in his pro quibus quotidie dicimus: *Dimitte nobis debita nostra*<sup>3</sup>, etc. ».

11. Ubi autem haec bona non sunt, nullam habet coitus excusationem. Unde dicitur<sup>4</sup>: « Omnis vehemens amator propriae uxoris, adulter est ». — Contingit autem saepe contrahi coniugium in quo haec bona non reperiuntur, quia nec fides servatur, nec proles religiose educatur.

Haec de his sufficiant.

<sup>1</sup> Uti hic, ex *Summa sent.* IV, c. 3 (156 C); ex Augustino, infra, Dist. 31, c. 5, n. 1 (446). <sup>2</sup> Iterum ex *Summa sent.* (156 A); infra, 446s. <sup>3</sup> Matth. 6, 13; Luc. 11, 4. <sup>4</sup> Cf. infra, p. 447, lin. 4-5.

## CORRIGENDA IN TOMO I

*Sent.* I, d. 32, c. 2, n. 1: ad: « in libro Sapientiae dicitur thronus sapientiae anima iusti » (I, 265, 13-14). Cf. Augustinus, *Enarr. in Ps. XLVI*, 9, n. 10: « Et quid dicit Scriptura de ipsa Sapientia? Anima iusti, sedes sapientiae. Si ergo anima iusti sedes est sapientiae, sit anima tua iusta, et eris regalis sella sapientiae » (PL 36, 530; CCL 38, 535); *Sermo 200*, in Epiphania Domini II, n. 1: « Cur enim non agnoscamus eos [Apostolos, scilicet] caelos, qui facti sunt sedes Dei? sicut scriptum est: *Anima iusti, sedes sapientiae* » (PL 38, 1029); necnon et pseudo-Augustinus, *De essentia divinitatis* (PL 42, 1204). Ita etiam Gregorius Magnus, *Homil. in Evangelia* II, hom. 38, n. 2: « Salomon ait: *Anima iusti sedes est sapientiae* (PL 76, 1282 D); et *Moral.*, XXIX, c. 28, n. 55 (PL 76, 508 B). Cf. J. Denk, *Wo steht anima iusti sedes sapientiae?*, in *Theologie und Glaube* IX (1917), 648s; J. Leclercq, *Recueil d'études sur S. Bernard et ses écrits*, I, Romae 1962, 308s. (In parte ex communicatione B. Schmidt, Bonn).

SIGLA ET ABBREVIATIONES  
in editione textus adhibita

.I.

- AHDLMA = Archives d'histoire doctrinale et littéraire du Moyen Age (Paris, 1926ss).
- BGPTMA = Beiträge zur Geschichte der Philosophie und Theologie des Mittelalters (Münster, 1892ss).
- CCL = Corpus Christianorum Latinorum (Turnhout, 1953ss).
- CCL-CM = Corpus Christ. Latin., Continuatio Mediaevalis (Turnhout, 1971).
- Clavis = Clavis Patrum Latinorum<sup>2</sup> (Steenbrugis, 1951).
- CSEL = Corpus Scriptorum Ecclesiasticorum Latinorum (Viennae 1866ss).
- DHGE = Dictionnaire d'Histoire et de Géographie ecclésiastiques (Paris, 1912ss).
- DS = Denzinger H., et Schönmetzer, A., Enchiridion Symbolorum ed. XXXII (1963).
- DSpirit. = Dictionnaire de Spiritualité ascétique et mystique (Paris, 1937ss).
- DThC = Dictionnaire de Théologie Catholique (Paris, 1909-1972).
- Florus = Expositio epistolarum b. Pauli, inter opera Ven. Bedae VI, Coloniae Agrippinae 1688.
- GCS = Die Griechische christliche Schriftsteller der ersten drei Jahrhunderte (Berlin-Leipzig, 1897ss).
- Jaffé = Regesta Pontificum Romanorum ab condita Ecclesia ad annum Chr. natum 1698 (Berlin, 1851); ed. 2, S. Löwenfeld et al. (Leipzig 1885-88).
- LThK<sup>2</sup> = Lexikon für Theologie und Kirche<sup>2</sup> (Freiburg 1957-1967).